70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 002/2015-MP/3ªPJCAP

Interessado: Interessados o Loteamento Areia Branca.

Assunto: Apurar vícios de qualidade no empreendimento
Loteamento Areia Branca, de responsabilidade da Construtora
Gomes da Silva, no município de Capanema.

Protocolo: 173394
PORTARIA N.º 1752/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Waldir Macieira
da Costa Filho;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 021/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 27/3/2017, protocolizado sob n.º
12660/2017, em 27/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA
SIMÕES COLARES para exercer na promotoria de justiça de
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes
do Trabalho de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 4
a 9/4/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 11.04.2017.

PORTARIA N° 2103/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Hygéia Valente
de Souza Magalhães;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 8513 e 15875/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO
ANDRADE para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as
atribuições do 5º cargo, no período de 8 a 17/4/2017 e 19/4 a
2/5/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 26.04.2017.

PORTARIA N.º 2173/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a posse dos promotores de justiça Alexandre
Manuel Lopes Rodrigues, Edivar Cavalcante Lima Júnior, José
Edvaldo Pereira Sales e Síntia Nonata Neves de Quintanilha Bibas
Maradei em cargos de promotor de justiça de 3ª entrância;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/4/2017, as designações contidas
nas portarias nº 5523/2016-MP/PGJ, de 30/8/2016, 237/2017-
MP/PGJ, de 24/1/2017, 1334/2017-MP/PGJ, de 10/3/2017, e
1726/2017-MP/PGJ, de 28/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 26.04.2017.

PORTARIA N.º 2314/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/1993;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
15189/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas sessões do
tribunal do júri, pautadas para os dias 19 e 20/4/2017, referentes
aos autos dos processos nº 0000093-46.2011.8.14.0057 e nº
0003894-55.2014.8.14.0057, ambas de atribuição do cargo da
promotoria de justiça de Santa Maria do Pará, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2315/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de
2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, da
promotora de justiça Naiara Vidal Nogueira para o cargo da
promotoria de justiça de Ulianópolis, conforme PORTARIA Nº
1998/2017-MP/PGJ, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº
33353, de 12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/4/2017, a designação da promotora
de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para exercer o cargo
da promotoria de justiça de Baião, contida na portaria n.º
8107/2016-MP/PGJ, de 14/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2348/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a promoção, pelo critério de merecimento, da
promotora de justiça Francisca Paula Morais da Gama para o 1º
cargo das promotorias de justiça de Monte Alegre, conforme Ato
nº 89/2017, de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de
12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/4/2017, a designação do promotor
de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para, sem
prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional, exercer
nas promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições do 1º
cargo, contida na portaria n.º 4471/2016-MP/PGJ, de 20/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2349/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Nayara Santos
Negrão;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
14085/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições
do cargo da promotoria de justiça de Curralinho, no período de
25/4 a 24/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2350/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça João Batista de
Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12993/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA
FARIAS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas
promotorias de justiça de Breves, as atribuições do 2º cargo, no
período de 1º a 23/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2369/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
15223/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do
tribunal do júri, pautada para o dia 26/4/2017, referente aos
autos do processo nº 0000943-72.2014.8.14.0030, de atribuição
do cargo da promotoria de justiça de Marapanim, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2370/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de
justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias
de justiça de Marituba;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA
FREITAS JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições,
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do
4º cargo, no período de 17 a 30/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2371/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Cremilda
Aquino Costa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12604/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE
AMORIM para exercer nas promotorias de justiça de Conceição
do Araguaia, as atribuições do 3º cargo, no período de 10/4 a
9/5/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.